NORME
INTERNATIONALE
INTERNATIONAL
STANDARD
CEI
IEC
169-16
Première édition

interface now given provides common design guidance. 75 SZ connectors should be clearly
identified.
2. IEC type designation
Connectors conforming to this standard shall be designated by:
a) the reference to this standard: 169-16 IEC;
b) characteristic impedance: 50 SZ (75 SZ);
IECNORM.C
OM : C
lick
 to
 vi
ew
 th
e f
ull
 PDF of
 IE
C 60
16
9-1
6:1
98
2
— 8 —	 169-16 © CEI 1982
c) le numéro du niveau :
niveau 0 = connecteur de référence = G 0;
niveau 1 = connecteur à haute performance = G 1;
niveau 2 = connecteur d'usage général
— si le niveau 2 est exigé, aucune désignation de niveau n'est nécessaire;
d) un groupe de chiffres spécifiant la catégorie climatique (voir article 4).
Exemple :
169-16 I E C-50-G 0 signifie un connecteur de référence, type N, 50 Sa.
3. Caractéristiques nominales
Les connecteurs pour fréquences radioélectriques définis dans la présente norme sont
destinés à être utilisés avec un choix de câbles avec tresse, de câbles semi-rigides et de lignes
rigides.
3.1 Niveau 2 — Connecteurs d'usage général
Ce niveau est utilisé de préférence sur les câbles coaxiaux avec tresse 96 IEC 50-7 de 7 mm
mais il existe des variantes pour des câbles à la fois plus gros et plus petits et pour des câbles
semi-rigides. Les connecteurs n'introduiront pas de facteur de réflexion supérieur à 0,13
pour des fréquences atteignant 11 GHz ou environ 80% de la fréquence de coupure la plus
élevée du câble selon la valeur la plus basse. Le facteur de réflexion ne doit pas être supérieur
à 0,03 à 1 GHz.
3.2 Niveau I — Connecteurs à hautes performances
Les connecteurs de niveau 1 sont particulièrement destinés à être utilisés avec des câbles semi-
rigides et des lignes rigides; mais ils peuvent aussi l'être avec des câbles sous tresse et des
éléments pour hyperfréquences. Ils présenteront des facteurs de réflexion inférieurs à celui des
connecteurs du niveau 2 de même configuration (modèle). Le facteur de réflexion et la gamme
de fréquence, qui peut atteindre 18 GHz, doivent faire l'objet d'un accord entre l'utilisateur et le
fabricant. La limite la meilleure qui puisse être atteinte pour le facteur de réflexion est
normalement définie par l'équation: rmax = 0,005 + 0,003 I, où f est la fréquence en gigahertz.
3.3 Niveau 0 — Connecteurs de référence
Ce niveau est utilisé de préférence avec des lignes rigides de 7 mm recommandées dans la
Publication 457 de la C E I : Lignes coaxiales rigides de précision et leurs connecteurs de